
 

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA Nº 060-2025-PROCIENCIA-DE 
  

Lima, 30 de julio de 2025 
 
VISTOS: Los Informes N° 03-2025/PROCIENCIA/SUSB/ACLM y D000095-2025-

PROCIENCIA-SUSB emitidos por la Sub Unidad de Selección de Beneficiarios de la Unidad 
de Gestión de Concursos de PROCIENCIA, el Acta de la Vigésima Octava Sesión Ordinaria 
del Consejo Directivo de PROCIENCIA, y el Informe N° D000099-2025-PROCIENCIA-UAL 
emitido por la Unidad de Asesoría Legal de PROCIENCIA, y; 

 
 CONSIDERANDO: 
 

Que, el Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (CONCYTEC) es el 
ente rector del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (SINACTI), 
constituyéndose en la autoridad técnico-normativa, en el ámbito nacional, en materia 
científica, tecnológica y de innovación. Es responsable de normar, dirigir, orientar, fomentar, 
coordinar, supervisar y evaluar las acciones del Estado en el ámbito de la ciencia, tecnología 
e innovación, a fin de contribuir a alcanzar los objetivos estratégicos del país, conforme a lo 
dispuesto en la Ley N° 31250 Ley del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 
(SINACTI) y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 062-2024-PCM; 

 
Que, de acuerdo con el artículo 9 de la Ley N° 31250 Ley del Sistema Nacional de 

Ciencia, Tecnología e Innovación (SINACTI), el Programa Nacional de Investigación Científica 
y Estudios Avanzados – PROCIENCIA, integra el nivel de implementación de la Política 
Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (POLCTI), siendo que de acuerdo al numeral 
15.2 del artículo 15 del Reglamento de la Ley N° 31250 Ley del Sistema Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación (SINACTI), aprobado mediante Decreto Supremo N° 062-2024-
PCM, las acciones de financiamiento parcial o total de actividades de ciencia, tecnología e 
innovación deben desplegarse a partir de mecanismos concursables, con procedimientos 
transparentes y de calidad internacionalmente competitivos para cuyo efecto se deben 
elaborar bases según estándares establecidos por el CONCYTEC en coordinación con los 
sectores competentes, según corresponda; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 051-2021-PCM publicado en el diario oficial El 

Peruano el 25 de marzo de 2021, se crea el Programa Nacional de Investigación Científica y 
Estudios Avanzados, sobre la base del Fondo Nacional de Desarrollo Científico, Tecnológico 
y de Innovación Tecnológica, al cual PROCIENCIA absorbe por fusión en calidad de entidad 
absorbente. PROCIENCIA se encuentra bajo la dependencia de EL CONCYTEC, ente rector 
del SINACYT (hoy SINACTI); 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 081-2024-PROCIENCIA-DE de 

fecha 30 de septiembre de 2024, se aprobó el Expediente de la Convocatoria del Esquema 
Financiero E041-2025-02 denominado “Proyectos de Investigación Aplicada”, el cual 
contiene, entre otros documentos, las Bases de Concurso y sus Anexos; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 086-2024-PROCIENCIA-DE, de 

fecha 28 de octubre de 2024, entre otros, se aprobó la integración y modificación de las Bases 
y Anexos que forman parte del Expediente de la Convocatoria del Esquema Financiero E041-
2025-02 denominado “Proyectos de Investigación Aplicada”, sustituyéndose las mismas, así 
como sus Anexos, por las Bases Integradas y Modificadas y sus Anexos; 

 
Que, mediante las Resoluciones de Dirección Ejecutiva N° 108-2024-PROCIENCIA-

DE, de fecha 12 de diciembre de 2024 y N° 038-2025-PROCIENCIA-DE, de fecha 24 de abril 



 

de 2025, se aprobaron modificaciones a las Bases Integradas y Modificadas, respecto a la 
garantía de cumplimiento, así como la programación de actividades, respectivamente; 

 
Que, conforme se tiene del numeral 4 “Evaluación, Selección y Resultados” de las 

citadas Bases Integradas y Modificadas, el PROCIENCIA, a través de la Sub Unidad de 
Selección de Beneficiarios, es responsable del proceso de evaluación y selección de las 
propuestas presentadas, hasta la publicación de los resultados del concurso, estableciéndose 
en el numeral 1.5 del Anexo 8, referido a la publicación de resultados que, el PROCIENCIA 
emitirá la Resolución de Dirección Ejecutiva con los resultados del concurso, los cuales serán 
publicados en el portal web del PROCIENCIA; 
 

Que, de acuerdo con lo regulado en el literal h) del artículo 8 del Manual de 
Operaciones de PROCIENCIA, aprobado mediante Resolución de Presidencia N° 058-2021-
CONCYTEC-P de fecha 9 de junio de 2021, y modificado mediante Resolución de Presidencia 
N° 086-2021-CONCYTEC-P de fecha 18 de agosto de 2021, son funciones del Consejo 
Directivo de PROCIENCIA, ratificar los resultados de las convocatorias de los Esquemas 
Financieros convocados por el Programa PROCIENCIA; 

 
Que, asimismo, de acuerdo con lo regulado en el literal l) del artículo 12° del citado 

Manual de Operaciones, la Dirección Ejecutiva de PROCIENCIA tiene como función expedir 
Resoluciones de Dirección Ejecutiva en el ámbito de su alcance, contando para ello con los 
sustentos técnico y legal correspondiente; 

 
Que, por su parte, el literal d) del artículo 32 del anotado Manual de Operaciones, 

establece que es función de la Sub Unidad de Selección de Beneficiarios de PROCIENCIA, 
realizar la evaluación y selección de las propuestas de las convocatorias para la adjudicación 
de las subvenciones y transferencias financieras según lo establecido en las bases, así como 
la publicación de los resultados; 

 
Que, por otro lado, tal como se señala en el numeral 5.3 de la Directiva N° 002-2024-

PROCIENCIA-DE denominada “Directiva que Regula el Proceso de Selección de 
Beneficiarios para Propuestas de I+D+i Subvencionados por el PROCIENCIA”, aprobada 
mediante la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 092-2024-PROCIENCIA-DE, la Sub Unidad 
de Selección de Beneficiarios (SUSB) realiza la elegibilidad de las propuestas según lo 
establecido en las bases de los concursos. Esto se puede realizar antes o durante el proceso 
de evaluación o solo a las propuestas aprobadas o solo a las propuestas seleccionadas, 
agrega que en caso la SUSB identifique propuestas que incumplan con los requisitos 
establecidos en las bases del concurso que no sean subsanables, serán consideradas como 
No Aptas y no podrán pasar a la etapa de evaluación o selección. Asimismo, el numeral 5.4 
dispone que la SUSB gestiona el proceso de evaluación por pares de las propuestas utilizando 
los criterios establecidos en los anexos de las bases de los concursos, las cartillas de 
evaluación y las guías, ya sea en español, inglés u otros idiomas, precisa además que se 
utiliza el proceso de revisión por pares “simple ciego”, donde los postulantes no pueden 
conocer la identidad de los evaluadores, pero los evaluadores si pueden conocer la identidad 
de los postulantes, anotando que este proceso es confidencial; 

 
Que, asimismo, el numeral 5.5 de la anotada directiva establece que la selección de 

propuestas es aquel proceso que se realiza con la finalidad de determinar cuáles de las 
propuestas evaluadas y aprobadas recibirán la subvención, agregando que durante este 
proceso se revisa que las propuestas cumplan con los criterios de selección establecidos en 
las bases y/o anexos del concurso y en función a la disponibilidad presupuestal. Precisa 
además en su numeral 5.5.1 que el proceso de selección se realiza mediante sesiones de 
Paneles de Selección. Estos paneles están conformados por 4 a 6 miembros, detalla que 
estos miembros son investigadores, tecnólogos o innovadores o especialistas en gestión de 



 

propiedad intelectual de amplia trayectoria profesional, cuyo rol es la discusión de las 
propuestas para recomendar su financiamiento, precisando que este proceso de confidencial; 
 

Que, agregan los literales a), b), c) y d) del numeral 6.10 de la citada Directiva que 
después de la selección de propuestas, la SUSB envía el informe con los resultados de los 
seleccionados al responsable de la UGC para su conformidad, que luego de la conformidad 
de la UGC, se envía el informe de resultados a la DE para convocar a sesión del Consejo 
Directivo (CD) del PROCIENCIA y presentar los resultados de los concursos, que el CD ratifica 
los resultados de la selección de propuestas presentados por la SUSB, cuyos acuerdos son 
registrados en un acta, y que la DE envía el informe de resultados y el acta de ratificación de 
resultados a la Unidad de Asesoría Legal (UAL) para la emisión de la resolución de resultados 
de selección del concurso, incluyendo lista de propuestas accesitarias; 
 

Que, mediante los Informes N° 03-2025/PROCIENCIA/SUSB/ACLM y D000095-2025-
PROCIENCIA-SUSB, ambos de fecha 24 de julio de 2025, la Sub Unidad de Selección de 
Beneficiarios de PROCIENCIA, contando con el visto bueno de la Unidad de Gestión de 
Concursos, informó a la Dirección Ejecutiva sobre los resultados de la elegibilidad, evaluación 
y selección del Expediente de la Convocatoria del Esquema Financiero E041-2025-02 
denominado “Proyectos de Investigación Aplicada”, señalando, que se contó con trescientos 
veinticinco (325) postulaciones, las cuales entraron a la etapa de evaluación, la misma que 
fue llevada a cabo por evaluadores externos, de cuyo resultado doscientos seis (206) 
postulaciones fueron aprobadas, asimismo, dado que el proceso de elegibilidad se dio de 
forma paralela al de evaluación, de las propuestas presentadas y aprobadas, doscientos (200) 
resultaron aptas, anota finalmente que en la fase de selección llevada a cabo por doce (12) 
Paneles de Selección, se obtuvo como resultado sesenta y tres (63) propuestas 
seleccionadas y quince (15) accesitarias, para lo cual adjunta al citado informe la tabla de 
resultados de selección como Anexos; 

  
Que, conforme se tiene del Acta de la Vigésima Octava Sesión Ordinaria de fecha 24 

de julio de 2025, se aprecia que el Consejo Directivo de PROCIENCIA, luego de la 
deliberación correspondiente, acordó ratificar los resultados del Expediente de la 
Convocatoria del Esquema Financiero E041-2025-02 denominado “Proyectos de 
Investigación Aplicada”, conforme a la información presentada en la referida sesión por la Sub 
Unidad de Selección de Beneficiarios de PROCIENCIA;  
 

Que, mediante Informe N° D000099-2025-PROCIENCIA-UAL de fecha 30 de julio de 
2025, la Unidad de Asesoría Legal de PROCIENCIA señala que en atención a lo informado 
por la Sub Unidad de Selección de Beneficiarios de la Unidad de Gestión de Concursos, y al 
acuerdo adoptado por el Consejo Directivo de PROCIENCIA en el Acta de la Vigésima Octava 
Sesión Ordinaria de fecha 24 de julio de 2025, emite opinión legal favorable para que se 
elabore el acto resolutivo que formalice los resultados de la Convocatoria del Esquema 
Financiero E041-2025-02 denominado “Proyectos de Investigación Aplicada”; 

 
Que, teniendo en cuenta la ratificación efectuada por el Consejo Directivo de 

PROCIENCIA, y lo señalado por la Sub Unidad de Selección de Beneficiarios de 
PROCIENCIA, contando con la opinión legal correspondiente de la Unidad de Asesoría Legal 
de PROCIENCIA, se advierte que resulta necesario emitir la Resolución de Dirección 
Ejecutiva que formalice los resultados de la referida convocatoria; 

 
Con el visto del Responsable de la Unidad de Gestión de Concursos, y de los 

Responsables encargados de las funciones de la Sub Unidad de Selección de Beneficiarios 
y de la Unidad de Asesoría Legal de PROCIENCIA, y; 
  



 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31250 Ley del Sistema Nacional de 
Ciencia, Tecnología e Innovación (SINACTI) en el Decreto Supremo N° 062-2024-PCM 
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 31250 Ley del Sistema Nacional 
de Ciencia, Tecnología e Innovación (SINACTI), en el Decreto Supremo N° 051-2021-PCM 
que crea el Programa Nacional de Investigación Científica y Estudios Avanzados – 
PROCIENCIA, en la Resolución de Presidencia N° 058-2021-CONCYTEC-P que aprueba el 
Manual de Operaciones de PROCIENCIA, y su modificatoria, y en la Resolución de Dirección 
Ejecutiva N° 092-2024-PROCIENCIA-DE que aprueba la Directiva N° 002-2024-
PROCIENCIA-DE denominada “Directiva que Regula el Proceso de Selección de 
Beneficiarios para Propuestas de I+D+i Subvencionados por el PROCIENCIA”. 

  
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Formalizar los resultados de la Convocatoria del Esquema Financiero 

E041-2025-02 denominado “Proyectos de Investigación Aplicada”, que en Anexo forman parte 
integrante de la presente resolución, por los fundamentos técnicos y legales expuestos en la 
parte considerativa. 

 
Artículo 2.- Remitir copia de la presente Resolución a las Unidades de Diseño, 

Gestión de Concursos, de Administración y de Asesoría Legal, y a las Sub Unidades de 
Selección de Beneficiarios y de Soporte, Seguimiento y Evaluación de PROCIENCIA, para 
los fines correspondientes. 

 
Artículo 3.- Encargar al responsable del Portal de Transparencia, la publicación de la 

presente resolución y su anexo en la Página Web de PROCIENCIA. 
 

                                                                                      Regístrese y comuníquese.  

 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
DORA BLITCHTEIN WINICKI DE LEVY  

Directora Ejecutiva  
Programa Nacional de Investigación Científica y  

Estudios Avanzados  
PROCIENCIA  

  



 

ANEXO 
 

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA N° 060-2025-PROCIENCIA-DE 
 
 

Resultados de la Convocatoria del Esquema Financiero E041-2025-02 denominado 
“Proyectos de Investigación Aplicada” 

 
 

SELECCIONADOS (*) 
 

N° Registro 
Modalidad de 

Proyecto 
Entidad Solicitante 

Responsable 
Técnico 

Título de la Propuesta Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

1 94387 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
DE LA AMAZONIA 

PERUANA 

NASCIMENTO 
HERBAY, PEDRO 

ROMEL 

Bioprospección microbiana para la 
recuperación de servicios 

ecosistémicos y la reactivación 
económica en cuerpos de agua 

degradados por la minería 
aurífera en la Amazonía peruana 

LORETO 500,000.00 

2 94414 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

AGRARIA LA 
MOLINA 

CHIRINOS 
GALLARDO, 

ROSANA SONIA 

BIOTRANSFORMACIÓN DE 
DIFERENTES VARIEDADES DE 

CAÑIHUA (Chenopodium 
pallidicaule) GERMINADAS PARA 

LA OBTENCIÓN DE 
PRODUCTOS NUTRICIONALES-

FUNCIONALES: EXTRUIDOS 
MULTIFUNCIONALES CON 

PROPIEDADES PREBIÓTICO-
PROBIÓTICO Y ANTIOXIDANTE 

LIMA 500,000.00 

3 94441 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

CHACARA 
ESPINOZA, 

CESAR JAVIER 

Desarrollo de sistema 
semiautónomo para la inspección 

de zonas afectadas por 
terremotos basado en vehículos 

no tripulados y algoritmos de 
inteligencia artificial para la 
evaluación estructural de 
edificaciones existentes y 
localización de seres vivos 

LIMA 500,000.00 

4 94457 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

ANGULO 
ABANTO, JOSE 

RUBEN 

Retos en la caracterización de la 
tecnología fotovoltaica bifacial en 

el Perú 
LIMA 500,000.00 

5 94512 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
CESAR VALLEJO 

S.A.C. 

DE LA CRUZ 
NORIEGA, 
MAGALY 

Biorremediación ex situ de 
residuos plástico usando 

microorganismos electrogénicos 
en celdas de combustión 

microbiana. 

LA LIBERTAD 74,250.00 

6 94603 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD DE 
HUANUCO 

MORALES 
AQUINO, MILTON 

EDWIN 

Tecnologías de tratamiento de 
agua optimizando costos y 

eficiencias con simuladores como 
el Super Pro Designer y Ansys 

Fluid en la remoción de 
microplástico de efluentes 

domésticos e industriales de la 
región de Huánuco, Perú. 

HUANUCO 100,000.00 

7 94697 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
RICARDO PALMA 

GUEVARA 
PONCE, VICTOR 

MANUEL 

SISTEMA DE COMUNICACIÓN 
BIDIRECCIONAL BASADO EN 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL Y 
VISIÓN POR COMPUTADORA 
PARA LA TRADUCCIÓN DE LA 
LENGUA DE SEÑAS PERUANA 

LIMA 500,000.00 

8 94741 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD DE 
INGENIERIA Y 
TECNOLOGIA 

ARAUJO 
PANTOJA, 
PATRICIA 

INVESTIGACIÓN DE 
CATALIZADORES DE ALTO 

DESEMPEÑO EN LA 
PRODUCCIÓN DE E-FUELS EN 

PERÚ 

LIMA 499,964.00 

9 94745 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

TAFUR SOTELO, 
JULIO CESAR 

Manufactura de Sistemas de 
Recarga de Baterías de Vehículos 

eléctricos “Inteligentes”, con 
capacidad de Gestión de 

Microrredes Eléctricas, y basados 
sobre principios de Economía 

Circular. 

LIMA 500,000.00 



 

N° Registro 
Modalidad de 

Proyecto 
Entidad Solicitante 

Responsable 
Técnico 

Título de la Propuesta Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

10 94757 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA SAN 

PABLO 

MONTALVO 
ANDIA, JAVIER 

PAUL 

Inactivación y degradación de 
"bloom de cianobacterias" por 

medio del proceso combinado de 
cavitación hidrodinámica + PoA 

AREQUIPA 500,000.00 

11 94821 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
INNOVACION 

AGRARIA 

DADTHER 
HUAMAN, HANS 

ADAMS 

Efecto del ácido giberélico, nitrato 
de potasio y zeatina en la 

emergencia y desarrollo inicial de 
accesiones de papayita serrana 

(Vasconcellea pubescens A. DC.) 
del Banco de Germoplasma del 
INIA en el Centro experimental 

Santa Rita, Arequipa. 

AREQUIPA 100,000.00 

12 95192 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
PRIVADA DEL 
NORTE SAC 

ASMAT 
CAMPOS, DAVID 

ANGEL 

Desarrollo de recubrimientos 
biopoliméricos funcionales para 
optimizar la calidad y vida útil 
postcosecha del aguacate: La 

nanotecnología como aliado frente 
a los desafíos de la seguridad 
alimentaria local y el comercio 

exportador 

LIMA 499,980.00 

13 95216 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

DE LA CRUZ 
CASAÑO, CELSO 

Diseño e implementación de un 
secador solar híbrido fotovoltaico-

térmico modular y ecoeficiente, 
con control automático basado en 

algoritmos avanzados, para la 
optimización del proceso de 

secado de castaña de la Reserva 
Nacional de Tambopata. 

LIMA 500,000.00 

14 95233 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
PERUANA 

CAYETANO 
HEREDIA 

SHEEN 
CORTAVARRIA, 

PATRICIA 

Fabricación y evaluación de un 
biosensor de ADN electroquímico 
para el diagnóstico rápido y costo-

efectivo de tuberculosis 

LIMA 500,000.00 

15 95237 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
INNOVACION 

AGRARIA 

AYBAR PEVE, 
LEANDRO JOEL 

AGROMORFOLOGÍA DE LÍNEAS 
DE FRIJOL COMÚN 

RESILIENTES AL CAMBIO 
CLIMÁTICO EN CONDICIONES 
AGROECOLÓGICAS DE PISCO, 

CHINCHA Y CAÑETE 

ICA 100,000.00 

16 95268 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

INGENIERIA UNI 

ESTRADA 
MENDOZA, 

MIGUEL LUIS 

Generación de Inventarios 
Urbanos Multifinalitarios para la 

Gestión del Riesgo de Desastres 
Mediante la Integración de 

Técnicas de Inteligencia Artificial y 
Visión por Computadora en el 
Procesamiento de Imágenes 

Digitales 

LIMA 500,000.00 

17 95287 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

KIM DE 
AGUILAR, 
SUYEON 

Desarrollo y caracterización de 
sistemas de microneedles 

biodegradables multicapa, y 
altamente eficaces para la 

administración controlada de 
fármacos, vacunas y liberación 

sostenida de medicamentos 

LIMA 500,000.00 

18 95324 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

CENTRO DE 
INVESTIGACIONES 
TECNOLOGICAS, 
BIOMEDICAS Y 

MEDIOAMBIENTAL
ES -CITBM 

ORJEDA 
FERNANDEZ, 

MARIA GISELLA 

eDNA y eRNA aerotransportado 
para monitoreo de patógenos de 
importancia zoonótica en aves 

CALLAO 500,000.00 

19 95436 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
PRIVADA DEL 
NORTE SAC 

MIANO PASTOR, 
ALBERTO 
CLAUDIO 

ESTRATEGIAS DE 
APROVECHAMIENTO DE 
SUBPRODUCTOS DE LA 

INDUSTRIA 
AGROEXPORTADORA PARA LA 

PRODUCCIÓN DE 
INGREDIENTES NATURALES 

LIMA 499,999.00 

20 95554 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

AGRARIA LA 
MOLINA 

INGA GUEVARA, 
MARIANELA 

SONIA 

"Diseño y optimización de 
películas y recubrimientos 

inteligentes a partir de residuos 
agroindustriales empleando 
tecnologías ecoeficientes y 

Machine Learning" 

LIMA 500,000.00 



 

N° Registro 
Modalidad de 

Proyecto 
Entidad Solicitante 

Responsable 
Técnico 

Título de la Propuesta Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

21 95633 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

MOYA HUALLPA, 
LUIS ANGEL 

Respuesta Sísmica de Edificios 
Empleando Redes Neuronales 

Recurrentes con Física Informada 
LIMA 499,900.00 

22 95667 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA SAN 

PABLO 

VILLANUEVA 
LLERENA, 
JULISSA 

GIULIANA 

Sistema de recuperación de 
información basado en Modelos 

de Inteligencia Artificial para 
aplicación en un sistema judicial 

en Arequipa 

AREQUIPA 100,000.00 

23 95688 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL MAYOR 
DE SAN MARCOS 

SANTIAGO 
CONTRERAS, 
JULIO CESAR 

Utilización de la biodiversidad en 
la formulación de materiales 

lipídicos nanoestructurados para 
el tratamiento de enfermedades 

orales 

LIMA 500,000.00 

24 95689 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
PERUANA 

CAYETANO 
HEREDIA 

ORREGO 
SOLANO, 

MIGUEL ANGEL 

Desarrollo y validación de un 
sistema de diagnóstico para la 
neurocisticercosis basada en 
nuevos microRNAs de Taenia 

solium 

LIMA 500,000.00 

25 95811 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL MAYOR 
DE SAN MARCOS 

JIMENEZ 
ALIAGA, KARIM 

LIZETH 

Desarrollo de un alimento 
iniciador multifuncional para cuyes 

(Cavia porcellus) a base de 
hidrolizado de albúmina de 

Erythrina edulis. 

LIMA 500,000.00 

26 95832 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

MÉNDEZ 
FASABI, LIZETTE 

DANIANA 

BIO-NANOTECNOLOGÍA: una 
nueva frontera para la protección 
de cultivos sometidos a estrés en 
un contexto de cambio climático 

AMAZONAS 499,800.00 

27 95921 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

INGENIERIA UNI 

DIAZ FIGUEROA, 
MIGUEL 

AUGUSTO 

Integración de tecnologías de 
observación sísmica en gemelos 
digitales para el diagnóstico de la 

salud estructural de 
infraestructura y líneas vitales 

LIMA 499,500.00 

28 95927 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA SAN 

PABLO 

VILLANUEVA 
LLAPA DE 

CARDENAS, ANA 
DANEIDA 

Desarrollo de un biomaterial a 
partir de la valorización de 

residuos hidrolíticos generados en 
la producción de queratina de 
fibra residual de alpaca para 

aplicaciones en la industria textil 
(etiquetas), en la región de 

Arequipa. 

AREQUIPA 100,000.00 

29 95963 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

TRUJILLO 

FERNANDEZ 
HERRERA, 

JORGE RUFINO 

DESARROLLO DE UN SENSOR 
SPRi PARA DETECCIÓN DE 

BEBIDAS ALCOHÓLICAS 
ADULTERADAS EN TRUJILLO 

LA LIBERTAD 100,000.00 

30 95979 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL MAYOR 
DE SAN MARCOS 

INTIQUILLA 
QUISPE, ADRIAN 

ARTURO 

Fermentación controlada de la 
harina de Lupinus mutabilis 

utilizando bacterias ácido-lácticas 
para la mejora de sus 

propiedades nutricionales, 
funcionales y bioactivas 

LIMA 500,000.00 

31 96099 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD DE 
INGENIERIA Y 
TECNOLOGIA 

BEDRIÑANA 
MERA, LUIS 
ALBERTO 

DeepIsolationNet - Sistema de IA 
para la inspección y monitoreo 

eficiente de aisladores sísmicos 
para una infraestructura civil 

resiliente 

LIMA 498,804.00 

32 96197 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

ARBIZU 
BERROCAL, 

CARLOS IRVIN 

Integrando la Selección Genómica 
y GWAS para una Agricultura 

Resiliente: Desarrollo y Validación 
de Herramientas Genéticas 
Modernas para Optimizar el 

Mejoramiento del Maíz Peruano 

AMAZONAS 499,990.00 

33 96277 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA DE 
SANTA MARIA 

ESPINOZA VIGIL, 
ALAIN JORGE 

Mejorando sistemas de drenaje 
urbanos ante el cambio climático: 

una aproximación a través de 
modelos dinámicos de sistemas 

AREQUIPA 100,000.00 



 

N° Registro 
Modalidad de 

Proyecto 
Entidad Solicitante 

Responsable 
Técnico 

Título de la Propuesta Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

34 96302 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD LE 
CORDON BLEU 

S.A.C. 

CORNELIO 
SANTIAGO, 

HEBER PELEG 

Desarrollo de un colorante con 
potencial antimicrobiano a partir 

de subproductos de la industria de 
papa nativa mediante tecnologías 
de fluidos comprimidos como una 

alternativa sustentable al 
colorante eritrosina en la industria 

de los alimentos 

LIMA 281,970.00 

35 96307 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA SAN 

PABLO 

SOTO AÑARI, 
MARCIO 

FERNANDO 

DESARROLLO DE 
MARCADORES ACÚSTICOS Y 

LINGÜÍSTICOS PARA LA 
DETECCIÓN AUTOMATICA DE 

ESTADOS COGNITIVOS EN 
ADULTOS MAYORES QUECHUA 

HABLANTES 

AREQUIPA 499,660.00 

36 96410 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL 

SANTA 

PAUCAR 
MENACHO, LUZ 

MARIA 

DESARROLLO DE ALIMENTOS 
SALUDABLES CON ALTO 

CONTENIDO DE COMPUESTOS 
BIOACTIVOS Y CAPACIDAD 

ANTIOXIDANTE A PARTIR DE 
HARINA DE PAJURO (Erythrina 

edulis) GERMINADO 

ANCASH 500,000.00 

37 96421 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
CESAR VALLEJO 

S.A.C. 

ROJAS FLORES, 
SEGUNDO 
JONATHAN 

Transformación de Sedimentos 
Contaminados con petróleo en 

Energía Limpia y Verde: Usando 
bacterias electrogénicas en 

Celdas de combustible microbiano 

LA LIBERTAD 158,700.00 

38 96424 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

TRUJILLO 

GUZMAN 
VELASQUEZ, 
LUIS JESUS 

JUNIOR 

Resistoma MUCHIK: sistema de 
vigilancia metagenómica de 

resistencia a los antimicrobianos y 
efecto antropogénico sobre la 

calidad de agua de la cuenca del 
río Moche 

LA LIBERTAD 100,000.00 

39 96455 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
PERUANA 

CAYETANO 
HEREDIA 

ZIMIC PERALTA, 
MIRKO JUAN 

Vacunación en una Sola 
Intervención: Desarrollo de un 
Dispositivo Implantable para la 
Liberación Programada de la 

Segunda Dosis contra la 
Leptospirosis 

LIMA 500,000.00 

40 96471 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL 

SANTA 

AGUIRRE 
VARGAS, ELZA 

BERTA 

Aspergillus oryzae “koji” como 
coadyuvante en el proceso de 

elaboración de cervezas 
artesanales elaboradas con 

granos adjuntos no malteados 

ANCASH 500,000.00 

41 96507 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL MAYOR 
DE SAN MARCOS 

ESPINOZA 
SUAREZ, SILVIA 

Recuperación de valores 
metálicos, a partir de residuos 
mineros con riesgo ambiental, 

promoviendo la sostenibilidad en 
la región central del Perú 

LIMA 500,000.00 

42 96517 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

JAÉN 

RIOS MERA, 
JUAN DARIO 

Formulación de salchichas 
conteniendo residuos del cacao y 

arroz y su efecto sobre la 
percepción sensorial 

CAJAMARCA 100,000.00 

43 96540 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
PERUANA 

CAYETANO 
HEREDIA 

EVANGELISTA 
FALCON, 

WILFREDO 

Desarrollo de biosensores para el 
monitoreo en tiempo real de 
procesos de biosíntesis en 

plataformas biotecnológicas 
celulares 

LIMA 500,000.00 

44 96611 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
CESAR VALLEJO 

S.A.C. 

OTINIANO 
GARCIA, NELIDA 
MILLY ESTHER 

PLATAFORMA 
BIOTECNOLOGICA PARA EL 

DESARROLLO DE BIONSUMOS 
APLICADOS A LA 

BIODEGRADACIÓN DE 
HIDROCARBUROS 

LA LIBERTAD 380,800.00 

45 96632 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA SAN 

PABLO 

PACHECO 
UMPIRE, 

PATRICIA BELEN 

Proceso integrado de disolventes 
eutécticos naturales asistido por 

cavitación hidrodinámica: Una ruta 
más verde en la extracción 

selectiva de pigmentos naturales 
como alternativa al colorante Rojo 
N°3 y su aplicación en productos 

alimenticios 

AREQUIPA 100,000.00 



 

N° Registro 
Modalidad de 

Proyecto 
Entidad Solicitante 

Responsable 
Técnico 

Título de la Propuesta Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

46 96712 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

JAÉN 

VELARDE 
SANTOYO, 
ANDREA 
FIORELI 

MASCARILLAS COSMETICAS A 
BASE DE NANOCELULOSA Y 

PECTINA OBTENIDAS DE 
RESIDUOS 

AGROINDUSTRIALES DE CAÑA 
DE AZÚCAR (Saccharum 

officinarum L) Y MARACUYÁ 
(Passiflora Edulis). 

CAJAMARCA 100,000.00 

47 96724 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

CASADO PEÑA, 
FANNY LYS 

Diseño y desarrollo de un 
prototipo de panel acústico 

absorbente a partir de la madera 
de Ochroma pyramidale de bajas, 

medias y altas frecuencias 
sonoras 

LIMA 499,000.00 

48 96734 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

PIZARRO 
CARCAUSTO, 

SAMUEL EDWIN 

Desarrollo de un Sistema 
Integrado para la Detección 

Temprana de Riesgos 
Ambientales en Ecosistemas 

Vulnerables en el Departamento 
de Amazonas (Perú): Un Enfoque 
Basado en Teledetección, LiDAR, 

Big Data e Inteligencia Artificial 

AMAZONAS 500,000.00 

49 96772 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

INSTITUTO 
GEOFISICO DEL 

PERU 

MORERA JULCA, 
SERGIO BYRON 

DETERMINAR EL IMPACTO DE 
LAS INTERVENCIONES DE LOS 

MRESE, EN LA 
CONSERVACIÓN SOSTENIBLE 
DE LAS CUENCAS AGRÍCOLAS 

DE MONTAÑA. ASÍ COMO 
ADAPTAR Y VALIDAR 

HERRAMIENTAS DE BAJO 
COSTO PARA EL MONITOREO 

EFICIENTE Y PERMANENTE DE 
LOS MRESE HÍDRICOS 

LIMA 500,000.00 

50 96822 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SAN 

MARTIN 

VALLEJOS 
TORRES, 
GEOMAR 

Desarrollo de inóculos de Hongos 
Micorrizicos Arbusculares con 

potencial para la aclimatación de 
replicantes de Humulus Lupulus 
obtenidos por Microprogación 

Clonal 

SAN MARTIN 500,000.00 

51 96878 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA SAN 

PABLO 

FONSECA 
FLOREZ, PAOLA 

ANDREA DEL 
PILAR 

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN 
DE UN SISTEMA DE CONTROL 
DE PROLIFERACIÓN DE ALGAS 
EMBEBIDO EN UN VEHÍCULO 
SUPERFICIAL NO TRIPULADO 

DE TIPO CATAMARÁN 
UTILIZANDO IOT Y 
TECNOLOGÍA DE 

ULTRASONIDO SUBACUÁTICO 

AREQUIPA 100,000.00 

52 96884 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD DE 
SAN MARTIN DE 

PORRES 

RONDON 
CHAMBI, 

ROMINA LESLIE 

DISEÑO DE UN PROCESO DE 
OBTENCIÓN DE FERTILIZANTE 

VEGETAL PROVENIENTE DE 
RESIDUOS ODONTOLÓGICOS 

(IMPRESIONES Y YESOS 
DENTALES) COMO MODELO DE 

ECONOMÍA CIRCULAR EN LA 
CIUDAD DE AREQUIPA 

AREQUIPA 100,000.00 

53 96951 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
PERUANA 

CAYETANO 
HEREDIA 

VALLEJOS 
SANCHEZ, 

KATHERINE 
JAQUELINE 

Identificación, validación y 
formulación de especies nativas 

microbianas con potencial 
bioinoculante para incrementar la 

tolerancia al estrés hídrico en 
palto (Persea americana var. 

Hass) en la región Lambayeque 

LIMA 500,000.00 

54 96970 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
DE LA AMAZONIA 

PERUANA 

GARCIA SORIA, 
DIEGO 

GONZALO 

Desarrollo de tecnologías 
sostenibles e innovadoras para el 

desarrollo de prototipos de 
mobiliario, captura de carbono 
mediante el uso de drones y 
evaluación de la diversidad 
especies en los bosques de 

bambú nativo de la Amazonía 
peruana 

UCAYALI 499,362.00 



 

N° Registro 
Modalidad de 

Proyecto 
Entidad Solicitante 

Responsable 
Técnico 

Título de la Propuesta Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

55 97023 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SAN 

MARTIN 

VALLES CORAL, 
MIGUEL ANGEL 

Modelo Inteligente de Diagnóstico 
Automatizado de Lesiones 

Cervicouterinas en Imágenes 
Digitales de Papanicolaou 

mediante Modelo de Aprendizaje 
Automático Híbrido, Lógica Difusa 
y Análisis de Patrones Citológicos 

Multiescalares. 

SAN MARTIN 500,000.00 

56 97073 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

FERNANDEZ 
JERI, 

ARMSTRONG 
BARNARD 

Desarrollo y Escalamiento de un 
Sistema IoT Multiparámetro para 

la Gestión Automatizada de 
Calidad del Agua en Multiples 

Estanques de Cultivo de 
Oncorhynchus mykiss 

AMAZONAS 100,000.00 

57 97161 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SAN 

MARTIN 

INJANTE ORE, 
RICHARD 
ENRIQUE 

Sistema inteligente para la 
detección no invasiva de anemia 

en mujeres embarazadas de 
poblaciones vulnerables en la 

región San Martín mediante visión 
computacional y aprendizaje 

profundo 

SAN MARTIN 100,000.00 

58 96252 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

INGENIERIA UNI 

PICASSO 
ESCOBAR, GINO 

ITALO 

Desarrollo de materiales 
fluorescentes como marcadores 

ópticos en polímeros 
molecularmente impresos (MIPs) 
para la cuantificación selectiva de 
pesticidas utilizados en cultivos de 
arándanos peruanos destinados a 

la exportación 

LIMA 500,000.00 

59 97202 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA SAN 

PABLO 

PATIÑO 
ESCARCINA, 

RAQUEL 
ESPERANZA 

“RUTAS 3.0: Robots para centros 
Urbanos Turísticos con Acceso a 

información Semántica - 
Representación del conocimiento 
para la preservación y difusión de 

la herencia cultural” 

AREQUIPA 499,969.00 

60 97205 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL 

SANTA 

CASTRO 
ALVARADO, 

ANGEL PABLO 

Efecto de parámetros 
fermentativos y la composición del 
medio de cultivo en la producción 

de bioplasticos mediante 
cianobacterias para la valorizar 
los gases de efecto invernadero 

ANCASH 100,000.00 

61 97209 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL MAYOR 
DE SAN MARCOS 

SANCHEZ 
CORNEJO, 

HENRY ELIAS 

Fabricación de bobinas 
superconductoras de 

B(Pb)SCCO-2223 por el método 
Powder-in-tube 

LIMA 500,000.00 

62 97236 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
PRIVADA 
ANTENOR 
ORREGO 

SALDAÑA MILLA, 
ROBERTO HELI 

Metodologías integradas para 
determinar el riesgo hidrológico y 

antrópico del patrimonio 
construido en tierra en el valle de 

Moche, costa norte del Perú 

LA LIBERTAD 99,940.00 

63 97310 
Proyecto de 
Investigación 

Semilla 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

TURPO CAYO, 
EFRAIN YURY 

Evaluación de la severidad de las 
áreas quemadas y patrones 

iniciales de recuperación post-
incendio en áreas naturales 

protegidas de Amazonas (Perú): 
Un análisis basado datos de 

campo y técnica de teledetección 

AMAZONAS 100,000.00 

TOTAL 23’191,588.00  

 
*El PROCIENCIA se reserva el derecho de solicitar a los postulantes los documentos probatorios de las declaraciones juradas presentadas en este concurso cuando 
lo considere pertinente. De comprobarse que la información presentada, no es veraz o incumple con lo establecido en las bases y anexos del concurso, no se podrá 
continuar con la firma del contrato  
 
 
 
 
 
 
 



 

ACCESITARIOS (*) (**) 
 

N° Registro 
Modalidad de 

Proyecto 
Entidad Solicitante 

Responsable 
Técnico 

Título de la Propuesta Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

Resultados 

1 95923 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA SAN 

PABLO 

LEON 
MOGROVEJO, 

DAPHNE 
ROSSANA 

Evaluación comparativa de la 
influencia de raíces de especies 
nativas en la estabilización de 
taludes y protección contra la 

erosión, controlando el proceso de 
revegetación en modelos a escala 

AREQUIPA 500,000.00 ACCESITARIO 1 

2 97184 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

AGRARIA LA 
MOLINA 

VILLENA 
CHAVEZ, 
GRETTY 

KATHERINA 

Obtención de materiales 
compuestos a base de residuos 

textiles y biomasa fúngica 
LIMA 500,000.00 ACCESITARIO 2 

3 95703 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

AGRARIA LA 
MOLINA 

REPO, RITVA 
ANN MARI 

Desarrollo de aislados proteicos 
mediante métodos sostenibles 
escalables a partir de gandul 
(Cajanus cajan) con alto valor 
tecnofuncional destinados a la 

formulación de emulsiones 
alimentarias 

LIMA 500,000.00 ACCESITARIO 3 

4 95813 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SAN 

CRISTOBAL DE 
HUAMANGA 

MONCADA 
SOSA, WILMER 

ENRIQUE 

Wayra Yaku: Sensorización 4.0 
para la captación de agua 

atmosférica en la recarga de las 
qochaqocha, con dispositivos IoT 

e IA. 

AYACUCHO 500,000.00 ACCESITARIO 4 

5 97080 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA DE 
SANTA MARIA 

JIMENEZ 
PACHECO, 

HUGO 
GUILLERMO 

Sistema de detección de micro 
plásticos aerotransportados como 

indicador de contaminación 
ambiental en valles fluviales 

AREQUIPA 500,000.00 ACCESITARIO 5 

6 96003 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD DE 
PIURA 

MARCELO 
ALDANA, MARIO 

DANIEL 

Valorización sostenible y eficiente 
de frutos nativos mediante 

tecnología de deshidratación con 
microondas considerando un 
modelo de economía circular 

PIURA 500,000.00 ACCESITARIO 6 

7 96382 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

QUIÑONES 
HUATANGARI, 

LENIN 

Integrando la genómica, IoT y 
Data Mining para la 

caracterización del andar del 
Caballo Peruano de Paso 

AMAZONAS 500,000.00 ACCESITARIO 7 

8 96681 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

INGENIERIA UNI 

DE LA CRUZ 
AZABACHE, 

MARIO RICARDO 

Desarrollo de un prototipo para la 
recuperación y uso de escobajo, 

semillas y levaduras de uva 
Quebranta en la industria del 

Pisco en el Perú. Hacia la 
biorrefinería del Pisco 

LIMA 500,000.00 ACCESITARIO 8 

9 97228 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 

SALUD 

BONILLA 
FERREYRA, 

CESAR 
AUGUSTO 

SUEROS ANTIOFÍDICOS DE 
NOVA GENERACIÓN, UNA 

SOLUCIÓN PARA PAÍSES EN 
DESARROLLO 

LIMA 500,000.00 ACCESITARIO 9 

10 96028 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD SAN 
IGNACIO DE 

LOYOLA S.R.L. 

YARASCA 
HUANACUNE, 

JORGE ANDRES 

Desarrollo de un software de 
análisis por elementos finitos para 

la optimización de propiedades 
mecánicas de injertos óseos tipo 
scaffold fabricados por impresión 

3D 

LIMA 500,000.00 ACCESITARIO 10 

11 96163 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
DE LA AMAZONIA 

PERUANA 

CORVERA 
GOMRINGER, 

RONALD 

Desarrollo de procesos 
fermentativos para la producción y 

caracterización de una bebida 
funcional y nutraceútica tipo 
yogurt a partir de la castaña 

amazónica como estrategia de 
valorización y uso sostenible de la 

biodiversidad amazónica 

LORETO 500,000.00 ACCESITARIO 11 

12 96559 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
MICAELA 

BASTIDAS DE 
APURIMAC 

IBARRA 
CABRERA, 

MANUEL JESUS 

Innovación tecnológica con IoT 
para el seguimiento de 

parámetros físico-químicos en un 
sistema acuapónico para la 

crianza de peces y el cultivo de 
hortalizas en Apurímac. 

APURIMAC 500,000.00 ACCESITARIO 12 



 

N° Registro 
Modalidad de 

Proyecto 
Entidad Solicitante 

Responsable 
Técnico 

Título de la Propuesta Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

Resultados 

13 94567 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL MAYOR 
DE SAN MARCOS 

PAPA QUIROZ, 
ERIK ALEX 

Plataforma de Laboratorios Online 
Soportada Por Inteligencia 

Artificial y Neurociencia Cognitiva 
LIMA 500,000.00 ACCESITARIO 13 

14 97174 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

ASOCIACION 
LATINOAMERICAN

A DE 
BIOTECNOLOGIA 

GUIO CHUNGA, 
HEINNER 
HILARIO 

Desarrollo de un prototipo de 
Sistema de Secuenciación del 

Genoma completo de baja 
cobertura en cohorte altamente 

selectiva de pacientes con cáncer 
de mama 

LIMA 499,980.00 ACCESITARIO 14 

15 97170 
Proyecto de 
Investigación 

Multidisciplinario 

UNIVERSIDAD DE 
INGENIERIA Y 
TECNOLOGIA 

MANTARI 
LAUREANO, 
JOSE LUIS 

Diseño de una centrifuga-prensa 
usando una metodología de 

diseño ágil para recuperación 
continua y óptima de mosto y 
cascaras en la producción de 

aguardiente denominado pisco 

LIMA 500,000.00 ACCESITARIO 15 

 
*En caso de contar con disponibilidad presupuestal, los accesitarios pasarán a ser seleccionados en el orden establecido de esta lista. 
**El PROCIENCIA se reserva el derecho de solicitar a los postulantes los documentos probatorios de las declaraciones juradas presentadas en este concurso 
cuando lo considere pertinente. De comprobarse que la información presentada, no es veraz o incumple con lo establecido en las bases y anexos del concurso, no 
se podrá continuar con la firma del contrato. 
 


		2025-07-30T18:24:40-0500
	HUASUPOMA BECERRA DIEGO ARTURO FIR 41186524 hard
	Doy V° B°


		2025-07-30T19:55:43-0500
	GUTIERREZ INGUNZA Ericson Leonardo FAU 20135727394 soft
	Doy V° B°


		2025-07-30T20:10:25-0500
	RAMIREZ SOTO Max Carlos FAU 20135727394 soft
	Doy V° B°


		2025-07-31T07:37:29-0500
	BLITCHTEIN WINICKI DE LEVY Dora FAU 20135727394 soft
	Soy el autor del documento




